香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負
責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部
或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

中國交通建設股份有限公司
CHINA COMMUNICATIONS CONSTRUCTION COMPANY LIMITED

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：1800）

公告

關連交易

對中交租賃的增資

董事會宣佈，經第四屆董事會第五十九次會議審議通過，於2021年12月9日，
中交資本、振華重工、中和物產、中交國際及中交租賃訂立增資協議。據此，
中交資本、振華重工、中和物產及中交國際分別同意以未分配利潤轉增之方
式對中交租賃增資人民幣31,500萬元、人民幣21,000萬元、人民幣10,500萬元及
人民幣7,000萬元。

於本公告日期，振華重工為中交集團的附屬公司，而中交集團為本公司控股
股東，持有本公司已發行普通股約 58.34%的權益，故振華重工為香港上市規
則項下本公司的關連人士。因此，根據香港上市規則第14A章，增資協議項下
的增資構成本公司的關連交易。

由於增資協議項下的增資的最高適用百分比率超過 0.1%但低於 5%，故增資協
議及其項下擬進行的交易須遵守香港上市規則有關公告的規定，惟獲豁免遵
守獨立股東批准的規定。

– 1 –

背景

董事會宣佈，經第四屆董事會第五十九次會議審議通過，於2021年12月9日，中
交資本、振華重工、中和物產、中交國際及中交租賃訂立增資協議。據此，中交
資本、振華重工、中和物產及中交國際分別同意以未分配利潤轉增之方式對中
交租賃增資人民幣31,500萬元、人民幣21,000萬元、人民幣10,500萬元及人民幣7,000

萬元。

增資完成後，中交租賃的股東及其各自持股比例維持不變，本公司將通過附屬
公司中交資本、中和物產及中交國際繼續持有中交租賃70%的權益。

增資協議

增資協議的主要條款載列如下：

日期︰ 2021年12月9日

訂約方︰ (1) 中交資本；

(2) 振華重工；

(3) 中和物產；

(4) 中交國際；及

(5) 中交租賃。

標的事宜： 中交資本、振華重工、中和物產及中交國際分別同意以
未分配利潤轉增之方式對中交租賃增資人民幣31,500萬
元、人民幣 21,000萬元、人民幣 10,500萬元及人民幣7,000

萬元。

– 2 –

下表載列 (i)於本公告日期；及 (ii)緊隨增資完成後，中交
租賃的股權架構：

股東 於本公告日期 緊隨增資完成後

註冊資本 股權比例 註冊資本 股權比例

（人民幣萬元） (%) （人民幣萬元） (%)

中交資本 225,000 45.00% 256,500 45.00%

振華重工 150,000 30.00% 171,000 30.00%

中和物產 75,000 15.00% 85,500 15.00%

中交國際 50,000 10.00% 57,000 10.00%

合計 500,000 100.00% 570,000 100.00%

增資協議項下的出資金額乃經計及中交租賃的業務性
質、營運資金需求及未來發展計劃等多項因素後經公平
磋商而釐定。

先決條件： 增資協議將於各方簽署及蓋章後成立，且須待下述條件
達成後生效：

(1) 增資經各訂約方有權決策機構的批准；

(2) 增資經中交租賃的監管機構批准。

於本公告日期，除上述第 (1)項條件外，其他先決條件尚
未達成。本公司預期所有先決條件將於2021年12月底前
達成。

增資用途： 本次增資金額將用於中交租賃的業務經營發展。

– 3 –

有關中交租賃的資料

中交租賃於2014年5月8日在中國註冊成立，其主要從事有關基礎設施、工程設備、
船舶及其他資產的融資租賃服務及相關諮詢服務、擔保及保理業務。

根據中交租賃按照中國企業會計準則編製的經審計綜合財務報表，中交租賃於
2021年6月30日的總資產為人民幣5,774,677萬元，淨資產為人民幣1,054,317萬元。
以下為截至 2020年12月31日止兩個財政年度中交租賃應佔淨利潤╱（虧損）（除稅
及特殊項目前後）：

截至2019年
12月31日
止年度

截至2020年
12月31日
止年度

人民幣萬元 人民幣萬元

除稅及特殊項目後淨利潤╱（虧損） 38,616 52,679

除稅及特殊項目前淨利潤╱（虧損） 51,289 74,096

交易的理由及裨益

本次增資有利於提高中交租賃核心競爭力，有效支持其拓展新業務，實現良性